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UU-Vestegnen i tal: 
5 kommuner - 180.000 indbyggere 
42 ansatte/36 vejledere 
4 specialskoler 
46 folkeskoler / 4 specialskoler /7 privatskoler 
7.121 elever i 7.-10.kl.  
18.090 unge i alderen 16-24 år 

 
 
Lovgrundlag: 
- Lovbekendtgørelse nr. 671 af 21/06/10 ”Lov om vejledning til uddannelse og erhverv”. 
- Bekendtgørelse nr. 872 af 07/07/10 ”Bekendtgørelse om pligt til uddannelse”. 
- Bekendtgørelse nr. 873 af 7/07/10 ”Bekendtgørelse om vejledning om valg af uddan. og erhverv”. 
- Bekendtgørelse nr. 874 af 7/07/10 ”Bekendtgørelse om uddannelsesparathedsvurdering”. 
- Bekendtgørelse nr. 875 af 07/07/10 ”Bekendtgørelse om brobygning og introduktion”. 
- Bekendtgørelse nr. 974 af 06/06/07 om ”Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov”. 
- Bekendtgørelse nr. 845 af 06/07/10 om ”Statens erstatningsordning for deltagere i praktisk 

erhvervsorientering m.v. 
 

 
Lovændring  ”Lov om Vejledning om uddannelse og erhverv” /ydelseskatalog 
Der har siden starten været ca. 12 ændringer af ”Lov om Vejledning” med efterfølgende reviderede 
bekendtgørelser, som har bevirket en betydelig ansvars- og opgaveudvidelse. 
 
Fokus, jf. lov om vejledning § 4: 
”Uddannelsesvejledningen skal i særlig grad målrettes unge, som uden en særlig vejledningsindsats har eller 
vil få vanskeligheder ved at vælge, påbegynde eller gennemføre en uddannelse eller vælge et erhverv.” 
”En særlig vejledningsindsats værksættes på baggrund af en vurdering af den unges forhold og 
forudsætninger, herunder fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser, utilstrækkelige skolekundskaber, 
uregelmæssigt fremmøde, misbrug af rusmidler, isolation eller anden adfærd, der udspringer af faglige, 
personlige og/elle sociale forhold”. 
 
 
Uddannelsesparathedsvurdering & pligt til uddannelse 
Med henblik på at udvikle en anerkendende og processuel tilgang til vurderings-processen har UU-
Vestegnen i tæt samarbejde med Center Syd, gymnasierne og de tekniske skoler taget initiativ til at udvikle 
en vurderingsprocedure, der bygger på dialog og samarbejde parterne i mellem (elev, forældre, skole, 
uddannelsesaktør og UU). 
Modellen har fået national bevågenhed og er beskrevet i Undervisningsministeriet inspirationshæfte ”Klar, 
Parat, Uddannelse”. 
 
Særlige initiativer: 
Med henblik på at udvikle metoder der motiverer og afklarer i forhold til uddannelsesparathed har UU-
Vestegnen iværksat og afprøvet følgende: 
- 4 ugers afklaringsforløb på TEC. Samarbejde med Center Syd. 20 unge. Uge 38-41/10 
- 2 vejlednings- opkvalificeringsforløb på Glostrup Produktionsskole. Samarbejde med Albertslund og 

Integrationsministeriet. 6+12 unge. Uge 48-49/10 & 11-12/11 
- 1 vejlednings- opkvalificeringsforløb på Greve Produktionsskoles afdeling i Tåstrup. Start uge 14. 
- Trainee-klasse for unge, der ikke er uddannelsesparate. Samarbejde med CPH West og Ballerup. 
- Uddannelsesparathedskurser for elever i 9. og 10. klasse - i samarbejde med Kongsholm Gym - er under 

udvikling. 
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Albertslund Kommune har etableret en Uddannelsesparathedsklasse på 10. klasse centret med deltagelse af 
12 elever. 
Rødovre Kommune har etableret et ungeteam, der samarbejder med UU vedr. kvalificeringsforløb i  
Forbindelse med uddannelsesparathedsvurdering og pligt til uddannelse for unge i alderen 15 til og med 17 
år. 
Ballerup Kommune gælder, at UU kan disponere over et beløb til afklarings- og kvalificeringsforløb og har 
etableret et ad-hoc-udvalg for en behandling af de mere komplekse sager.  

 
      Samarbejde med kommunernes øvrige forvaltninger: 

UU-Vestegnen er i daglig kontakt med kommunernes Børne- og familieafdelinger, PPR, jobcentre, LBR  
med hvem der er aftaler om samarbejde vedr. generelle indsatser og i forhold til individuelle 
vejledningsforløb, der forudsætter et samarbejde om en helhedsorienteret indsats. 
 
Jobcentre:  
UU-Vestegnen har aftaler med alle 5 jobcentre og har en medarbejder udstationeret i et antal dage/timer pr. 
uge, hvor uddannelsesvejlederen i samarbejde med kommunens jobcenter udarbejder uddannelsesplaner til 
borgere uden ungdomsuddannelse, der modtager kontanthjælp eller aktiveringsydelser. 
Ballerup Jobcenter har tillige 1 årsværk i tilkøb, til en særlig indsats bl.a. i forbindelse med vejledning af unge 
i alderen 18-24 år, ”pligt til uddannelse” for unge i alderen 15-17 år.. 
 
UU-Vestegnen er medlem af LBR/ Det Lokale Beskæftigelsesråd i Ballerup, Glostrup, Høje-Taastrup og 
Rødovre. 
 
Samarbejde med ungdomsuddannelserne: 
I bestræbelserne på at udvikle et samarbejde med uddannelsesinstitutionerne har UU-vestegnen indgået 
bilaterale samarbejdsaftaler med CPH-West og TEC vedr. indsatser, der motiverer og fastholder de unge i de 
erhvervsrettede uddannelser. 
 
Endvidere har der siden august 2005 været afholdt samarbejdsmøder og iværksat en række fælles aktiviteter 
med deltagelse af ledere og vejledere fra Kongsholm G, Rødovre G, Høje-Taastrup G, Borupgård G, VUC-
Vestegnen,  CPH-West, TEC, KTS Rødovre & Glostrup, samt produktionsskolerne  i Glostrup og Ballerup.  
 
UU-Vestegnen kan dermed tilbyde alle elever i 8.-10. klasse (herunder specialskole- og 
specialklasseeleverne) en række erhvervsintroducerende aktiviteter i et autentisk uddannelsesmiljø på de 
respektive erhvervsuddannelser, ligesom 2000 elever i 9. og 10. klasse i nov. 10 har besøgt  UU-
Vestegnens egen uddannelsesmesse. Messen blev desuden besøgt af ca. 300 forældre.  
 
 
Samarbejde om fastholdelse af de marginaliserede unge i uddannelse: 
Aftalen indebærer, at alle uddannelsesinstitutioner (gymnasier, EUD, VUC, Produktionsskoler m.fl)  
underretter UU-Vestegnen, hvis de unge ikke er mødt op til studiestart, falder fra, eller er i risiko for at falde 
fra. 
UU-Vestegnen har efterfølgende forpligtet sig til at foretage en øjeblikkelig opsøgende indsats, i forventning 
om, at de unge omgående møder op på uddannelsesstedet eller bliver koblet til en anden uddannelse.   
 
Der er i indeværende år etableret særlige 4 ugers afklaringsforløb på TEC og CPH-W for unge, der er 
droppet ud i utide i forventning om, at de efterfølgende genoptager et uddannelsesforløb. 

 

Fastholdelseskaravanen / Integrationsministeriet (1.10.10-1.01.12):  

UU-Vestegnen har på opfordring fra Integrationsministeriet indgået en aftale vedr metode-udvikling i.f.t fire 
temaer:  

- vejlednings- og læringsforløb på Glostrup og Tåstrup produktionsskoler 

- forældreinddragelse med etniske familiecoaches 

- håndholdt praktikpladssøgning i samarbejde med EUD/TEC. Ballerup  

- Trainee og uddannelsesparathedsklasse på CPH-West, Merkantil/Ballerup  

 

Projekterne er finansieret af Integrationsministeriet og involverer mange unge borgere i alle fem kommuner 
og udføres i tæt samarbejde med de erhvervsrettede ungdomsuddannelser og udvalgte folkeskoler, 
Jobcentre m.fl. 
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UU-Vestegnens mentorordning og særlige håndholdte indsatser: 

39 unge fra alle fem kommuner er efter indstilling fra skolen omfattet af UU-Vestegnens mentorordning. 

UU-Vestegnen 30 mentorer er rekrutteret fortrinsvis efter omtale i lokalaviserne, og har en bred arbejds– og 
uddannelsesmæssig baggrund (selvstændige, lærere, pens. gymnasierektor, politibetjent, laborant, vejleder 
m.v.), ligesom 14 personer i mentorkorpset har en anden etnisk baggrund (tyrkisk, irakisk, pakistansk, 
kurdisk, arabisk). 

Det skal i den forbindelse nævnes, at flere af mentorerne med en anden baggrund også fungerer som mentor 
for etnisk danske unge. 

 

UU-Vestegnens særlige håndholdte indsats: 

125 unge i 9. og 10. kl. 

I erkendelses af, at mange af de unge ikke møder op til studiestart  pr. august, har UU-vejlederne  de seneste 
to år haft til særlig opgave at overvåge og følge op med en intensiv og personlig vejledningsindsats til unge, 
hvor vejlederen skønner, at de – af forskellige årsager - vil have vanskeligheder med at fastholde deres 
uddannelsesønske og derfor ikke møder op til studiestart i august.  

Det betyder, at vejleder har haft til opgave i perioden 1.3. – 15.10. at være i særlig intensiv kontakt til de 
unge, og bl.a. medvirker i visitationssamtaler, åbent hus arrangementer og deslige og dermed sikrer sig, at 
de unge møder på ungdomsuddannelserne den første dag. 

Ordningen ophører i oktober, hvor ungdomsuddannelserne tager over med deres indsatser for fastholdelse 
m.v. 

 

UU-Vestegnens etniske familiecoach: 

7 forældre med anden etnisk baggrund end dansk er tilbudt en familiecoach med henblik på at styrke dem i 
at understøtte deres børns valg af ungdomsuddannelse. Blandt forældrene er enlige mødre, der har 
vanskeligheder med at regulere deres børns adfærd og navigering i ungdomslivet. 

Projektet er iværksat som et pilotprojekt i samarbejde med Integrationsministeriet og har til hensigt at styrke 
forældrene til at styrke deres forældreevne i lighed med princippet for deltagelse i forældreklasser. 

 

UU-Vestegnens rollemodeller: 

15 unge med anden etnisk baggrund end dansk / 24 arrangementer årligt. 

UU-Vestegnen har siden 2008 haft et rollemodelkorps, bestående af unge kvinder og mænd i alderen 18-25 
år, der enten har gennemført eller er i gang med en uddannelse. 

Korpset administreres af UU, der formidler kontakten til skoler og ungdomsuddannelser, hvor de unge 
deltager som rollemodeller i forældre- og elevarrangementer og ved arrangementer for undervisere, vejledere 
med flere. 
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Statusoplysninger vedr. de unges uddannelsesmæssige forankring 

Status pr. 15.10. 2010 
 

Gennemsnit for 5 årgange  
16 til og med 20 år 

Figuren viser (kommunevis) procentdelen af unge uden tilknytning til kompetencegivende uddannelse og 
hvis sidst afsluttede historik er folkeskolen  

Figuren indeholder således også unge i vejledning, på produktionsskoler, VUC enkeltfag, i arbejde m.m 

Lodret: %  -  Vandret: dato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datagrundlaget er genereret på grundlag af fælles definitioner gældende alle 48 UU´ere i DK. 
 
Data genereres to gange årligt (apr. & okt.). Sæsonudsving fra oktober til april skyldes antallet af unge, der ikke 
er mødt op, faldet fra eller er i omvalg fra valgte ungdomsuddannelse med start 15. august. 
 
UU-Vestegnens opsøgende indsats kobler igen de unge til anden uddannelse, hvorfor fastholdelsesindsatsen 
synes at have sine effekter. 
 
 
 


